[image: image1.png]

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ ПОСЕЛКА СТАВРОВО

СОБИНСКОГО РАЙОНА

                                                       РЕШЕНИЕ

от 27.08.2020г.                                                                                                       № 13/42
О внесении изменений в решение Совета народных депутатов поселка Ставрово от 27.07.2017 г. № 9/42 «Об утверждении Правил по обеспечению чистоты, порядка и благоустройства на территории поселка Ставрово»
  Рассмотрев модельный нормативный правовой акт, подготовленный Собинской межрайонной прокуратурой, в связи с вступлением в силу Федерального закона от 27.12.2018 № 498-ФЗ «Об ответственном обращении с животными и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», руководствуясь статьей 23 Устава муниципального образования поселок Ставрово,
                  Совет народных депутатов поселка Ставрово Р Е Ш И Л:
  1. Внести в решение Совета народных депутатов поселка Ставрово от 27.07.2017 № 9/42 «Об утверждении Правил по обеспечению чистоты, порядка и благоустройства на территории поселка Ставрово» следующие изменения:

     1.1. В разделе 27 «Содержание животных» пункты 27.1 – 27.6 изложить в новой редакции, согласно приложению к настоящему решению.
      2. Контроль за исполнением решения возложить на главу администрации поселка Ставрово Собинского района.
        3. Настоящее решение вступает в силу со дня его размещения на официальном сайте органов местного самоуправления поселка Ставрово в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» www.stavrovo-info.ru.

Глава поселка Ставрово                                                      П.А.Павлов

Приложение

к решению Совета народных депутатов

                                                         поселка Ставрово от 27.08.2020 №13/42

27.1. Содержание животных в муниципальном образовании поселок Ставрово должно осуществляться в соответствии с действующим законодательством, регулирующим правоотношения в области обращения с животными.

27.1.1. Владельцы животных обязаны:

1) обеспечить надлежащий уход за животными;

2) обеспечить своевременное оказание животным ветеринарной помощи и своевременное осуществление обязательных профилактических ветеринарных мероприятий в соответствии с требованиями Федерального закона от 27.12.2018 N 498-ФЗ "Об ответственном обращении с животными и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", других федеральных законов и иных нормативных правовых актов Российской Федерации, регулирующих отношения в области ветеринарии;

3) принять меры по предотвращению появления нежелательного потомства у животных;

4) предоставить животных по месту их содержания по требованию должностных лиц органов государственного надзора в области обращения с животными при проведении ими проверок;

5) осуществлять обращение с биологическими отходами в соответствии с законодательством Российской Федерации.

27.2. При обращении с животными не допускаются:

1) содержание и использование животных, включенных в перечень животных, запрещенных к содержанию, утвержденный Правительством Российской Федерации;

2) натравливание животных на людей, за исключением случаев необходимой обороны, использования служебных животных в соответствии с законодательством Российской Федерации или дрессировки собак кинологами.

27.3. Должностные лица организаций, юридические лица, индивидуальные предприниматели и граждане - владельцы животных (домашних, крупного и мелкого рогатого скота, лошадей и др.) обязаны их содержать, осуществлять их покупку или продажу, показ на выставках, регистрацию и перерегистрацию, ввоз и вывоз в соответствии с требованиями действующего законодательства и муниципальными правовыми актами.

Регистрации и перерегистрации подлежат собаки с трехмесячного возраста, независимо от породы. Вновь приобретенные собаки должны быть зарегистрированы владельцем в органе местного самоуправления муниципальном образовании поселок Ставрово в недельный срок в порядке, установленном муниципальным правовым актом.

27.4. При содержании домашних животных их владельцам необходимо соблюдать общие требования к содержанию животных, а также права и законные интересы лиц, проживающих в многоквартирном доме, в помещениях которого содержатся домашние животные.

Владелец животных обязан принимать меры к обеспечению тишины в жилых помещениях.

Не разрешается содержать собак и кошек в местах общего пользования жилых домов (лестничных клетках, чердаках, подвалах, коридорах и т.п.) и коммунальных квартир, а также на балконах и лоджиях.

27.5. Выгул домашних животных должен осуществляться при условии обязательного обеспечения безопасности граждан, животных, сохранности имущества физических лиц и юридических лиц.

При выгуле домашнего животного владельцам необходимо соблюдать следующие требования:

1) исключать возможность свободного, неконтролируемого передвижения животного при пересечении проезжей части автомобильной дороги, в лифтах и помещениях общего пользования многоквартирных домов, во дворах таких домов, на детских и спортивных площадках;

2) обеспечивать уборку продуктов жизнедеятельности животного в местах и на территориях общего пользования;

3) не допускать выгул животного вне мест, разрешенных решением органа местного самоуправления для выгула животных.

4) не допускать собак и кошек на детские площадки, в магазины, столовые и другие места общего пользования;

5) не допускать загрязнения их собаками и кошками квартир, лестничных клеток, лифтов, подвалов и других мест общего пользования в жилых домах, а также дворов, тротуаров, улиц и т.п. Загрязнения указанных мест немедленно устраняются владельцами животных.

27.5.1. Выгул домашних животных (собак, кошек и др.) разрешается на территориях, определяемых администрацией поселка Ставрово. Для этих целей на отведенных площадках администрацией муниципальном образовании поселок Ставрово устанавливаются знаки о разрешении выгула. При отсутствии специализированных площадок допускается определение места выгула владельцем животного при неукоснительном обеспечении безопасности граждан, животных, сохранности имущества физических лиц и юридических лиц.

27.5.2. Оборудование специальных площадок для выгула собак необходимо осуществлять на территориях общего пользования, за пределами санитарной зоны источников водоснабжения первого и второго поясов.

27.5.3. Для покрытия поверхности части площадки, предназначенной для выгула собак, необходимо предусматривать выровненную поверхность, обеспечивающую хороший дренаж, не травмирующую конечности животных (газонное, песчаное, песчано-земляное), а также удобство для регулярной уборки и обновления. Поверхность части площадки, предназначенной для владельцев собак, необходимо проектировать с твердым или комбинированным видом покрытия (плитка, утопленная в газон и др.). Подход к площадке рекомендуется оборудовать твердым видом покрытия.

27.5.4. На территории площадки для выгула должен быть предусмотрен информационный стенд с правилами пользования площадкой.

27.5.6. Высота, расстояние между элементами и секциями ограждения площадки или территории, на которой осуществляется выгул собак, его нижним краем и землей не должно позволять животному покинуть площадку или причинить себе травму.

27.5.6. Выгул потенциально опасной собаки, включенной в перечень потенциально опасных собак, утвержденный Правительством Российской Федерации без намордника и поводка независимо от места выгула запрещается, за исключением случаев, если потенциально опасная собака находится на огороженной территории, принадлежащей владельцу потенциально опасной собаки на праве собственности или ином законном основании. О наличии этой собаки должна быть сделана предупреждающая надпись при входе на данную территорию.

27.6. Отлов безнадзорных животных регламентируется правовым актом муниципального образования.